审议通过了《河南同力水泥股份有限公司重大资产置换暨关联交易报告书（草案）及其摘要》等议案。

4、2017年9月5日，公司召开2017年第三次临时股东大会，审议通过了《河南同力水泥股份有限公司重大资产置换暨关联交

易报告书（草案）及其摘要》等相关议案。

5、2017年9月29日，公司公告《重大资产置换暨关联交易实施情况报告书》，本次重大资产重组涉及的置入资产许平南公司

和置出资产豫龙同力等九家企业的股权已过户完成。目前，“同力”系列商标的过户程序尚未完成，预计后续“同力”系列商标

权过户不存在实质性障碍及无法实施的风险，公司亦将及时公告相关进展情况。

五、替换许平南反担保后续进展情况

公司控股股东河南投资集团有限公司于2007年5月发行企业债券人民币20亿元（“07豫投债”），国家开发银行为该笔企业债

券的兑付出具了《担保函》，向债券投资人提供担保。2007年4月9日，河南投资集团有限公司与国开行签订了编号为

河南同力水泥股份有限公司 2017 年年度报告全文

37

4100440202007601018的《委托担保协议》。同时，河南投资集团有限公司用通过河南铁路投资有限责任公司（以下简称“河

南铁投”）间接持有的郑西铁路客运专线有限责任公司股权（以下简称“郑西铁路”）、下属控股子公司河南丰鹤发电有限公

司（以下简称“丰鹤发电”）32.9%的电费收费权、下属控股子公司天益发电有限公司通过保证担保的方式，为国开行提供

连带责任保证反担保，并签署了三个反担保合同，反担保金额均为20亿元，担保期限：07豫投债1（5亿元）为2007年5月17

日至2024年5月17日，07豫投债2（15亿元）为2007年5月17日至2029年5月17日。

2009年3月18日，许平南替代原反担保人天益发电有限公司向国开行提供反担保，并在国开行河南省分行开立许平南高速公

路项目收费专用账户，将通行费收入存放于该账户。2009年6月19日，许平南与国开行正式签订《担保协议》，许平南将为

本公司发行的“07豫投债”向国开行提供20亿元连带责任反担保。2017年9月29日重大资产置换暨关联交易完成后，许平南

将成为上市公司全资子公司，为避免上述潜在对外担保事宜，降低许平南及上市公司的潜在风险，河南投资集团、许平南开

始与国开行协商，以其他适格主体替换上述反担保。目前，相关方的内部决策程序均已完成，正在履行相关合同审核程序，

预计后续办理相关抵质押手续、解除许平南反担保不存在障碍。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

河南同力水泥股份有限公司 2017 年年度报告全文

38

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 48,000,000 10.11% 21,582,700   21,582,700 69,582,700 14.02%

2、国有法人持股 48,000,000 10.11%   48,000,000 9.67%

3、其他内资持股   21,582,700   21,582,700 21,582,700 4.35%

其中：境内法人持股   21,582,700   21,582,700 21,582,700 4.35%

二、无限售条件股份 426,799,283 89.89%   426,799,283 85.98%

1、人民币普通股 426,799,283 89.89%   426,799,283 85.98%

三、股份总数 474,799,283 100.00% 21,582,700   21,582,700 496,381,983 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2017年公司通过非公开发行新增股份 21,582,700 股，导致公司总股本增加21,582,700 股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2015 年 12 月 28 日，公司召开第五届董事会 2015 年度第十一次会议，审议通过了《关于公司符合非公开发行股票条件的

议案》、《公司 2015 年度非公开发行股票方案》、《公司 2015 年非公开发行股票预案》、《2015 年度非公开发行股票募

集资金运用可行性分析报告》、《前次募集资金使用情况报告》、《关于公司非公开发行股票摊薄即期回报及采取填补措施

的议案》和《关于提请股东大会授权董事会全权办理本次非公开发行股票相关事项的议案》等议案。2016 年 2 月 3 日，公

司控股股东河南投资集团收到河南省人民政府国有资产监督管理委员会《省政府国资委关于同力水泥股份有限公司非公开发

行股票的批复》（豫国资产权【2016】4 号），对公司非公开发行股票事项进行了批复。2016 年 2 月 19 日，公司召开 2016

年第一次临时股东大会，审议通过了《关于公司符合非公开发行股票条件的议案》、《公司 2015 年度非公开发行股票方案》、

《公司 2015 年度非公开发行股票预案》、《前次募集资金使用情况报告》、《关于公司非公开发行股票摊薄即期回报及采

取填补措施的议案》、《关于提请股东大会授权董事会全权办理本次非公开发行股票相关事项的议案》等议案。结合公司的

资本结构和债务变化情况，公司于 2016 年 8 月 4 日召开第五届董事会 2016 年度第七次会议，审议通过了《2015 年度非

公开发行股票方案（修版）》、《2015 年度非公开发行股票预案（二次修订版）》等相关议案，对本次非公开发行股票的

募集资金总额、发行数量及募集资金用途等进行了调整；根据目前证券市场变化情况，公司于 2016 年 8 月 31 日召开第五

届董事会 2016 年度第九次会议，审议通《2015 年度非公开发行股票方案（二次修订版）》和《2015年度非公开发行股票

预案（三次修订版）》等相关议案，对本次非公开发行股票的募集资金总额、发行数量及募集资金用途等再次进行了调整。